Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, POR MEIO DA SECRETARIA ADJUNTA DE CULTURA, TORNA PÚBLICO O RESULTADO
PRELIMINAR DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE ARTE EDUCADORES DE OFICINAS CULTURAIS Nº 007/2022 POR SEGMENTO
ARTÍSTICO:

LISTA DE CANDIDATOS CREDENCIADOS
1- ARTES VISUAIS

● Pintura

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
PROPONENTE

NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º MÁRCIA CECÍLIA
GASPAR SILVEIRA

PINTURA EM TECIDO PARA
ADULTOS

87 CREDENCIADO

● Bordado - Cultura Tradicional

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
PROPONENTE

NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º LILIAN SOAREZ BORDANDO MEMÓRIAS 94 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

● Artesanato

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
PROPONENTE

NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º MÁRCIA CECÍLIA
GASPAR SILVEIRA

ARTES EM PAPEL MACHÊ 90 CREDENCIADO

2º ROSANA MARIA
CORRÊA DE LIMA

MODELAGEM EM BISCUIT 72 CREDENCIADO

3º ANTÔNIO
FERREIRA DE LIMA

PROJETO MOSAICO 71 CREDENCIADO

4º BEATRIZ CLAUDINO ACESSÓRIOS COM REVISTAS 70 CREDENCIADO

● Desenho

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
PROPONENTE

NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º SAMARA SATIKO
OLIVEIRA

A-B-C-DESENHANDO 79 CREDENCIADO

2º SAMARA SATIKO
OLIVEIRA

A-B-C-DESENHANDO
INTERMEDIÁRIO E AVANÇADO

79 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

● Estamparia

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
PROPONENTE

NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º MAÍRA SIENA
TOMAZELLI

OFICINA DE ESTAMPARIA
ARTESANAL E
EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA
COM ELEMENTOS DA
NATUREZA

80 CREDENCIADO

● Fotografia

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
PROPONENTE

NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º EULER PAIXÃO ALVES
PEIXOTO

FOTOGRAFIA: OLHAR E
PRÁTICA

83 CREDENCIADO

2º FOTOGRAFIA MÓBILE ANDRÉ DE OLIVEIRA ANDRADE 77 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

2- AUDIOVISUAL

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º MARCELO MÁRCIO
ALVES DA SILVA

OFICINE-OFICINA DE
AUDIOVISUAL

81 CREDENCIADO

2º PEDRO VITTORIO OFICINA PODCAST & MEMÓRIA 75 CREDENCIADO

3- CIRCO

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º
MARCELO MEDEIROS

PAIXÃO

CIRCO ESCOLA FRANCO DA
ROCHA

98 CREDENCIADO

2º ANGÉLICA MÜLLER DO
REGO

CIRCO ESCOLA FRANCO DA
ROCHA

89 CREDENCIADO

3º ESTER NUNES
CASSINELLI

CIRCO É VIDA 77 CREDENCIADO

4º GABRIELA GOMES DE
SOUSA

BRINCADEIRAS E TÉCNICAS
CIRCENSES

76 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

4- CULTURA POPULAR

CLASSIFICAÇÃO NOME DO
PROPONENTE

NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º FABIANO RODRIGO
SILVESTRE

FOLIA DE REIS CANTADORES
DE ESTRELA DE FRANCO DA
ROCHA

74 CREDENCIADO

5- DANÇA

● Dança Contemporânea

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º THALITA TREVISAN
FECUNDO

AULA DE DANÇA
CONTEMPORÂNEA

75 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

● Dança Estilo Livre

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º LAVÍNIA DO NASCIMENTO
CRUZ

DANÇA PARA IDOSOS E
ADULTOS

87 CREDENCIADO

2º PALOMA FONTES DE
FREITAS

CONSCIÊNCIA CORPORAL
PARA DANÇA

80 CREDENCIADO

● Dança Popular

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º FABIANO RODRIGO
SILVESTRE

OFICINA DE DANÇA CATIRA 77 CREDENCIADO

● Dança de Salão

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º WILLIAN SOUZA NEVES DANÇA DE SALÃO 74 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

● Dança Urbana

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º ADILSON JOSÉ BEZERRA OFICINA DE STREET DANCE 97 CREDENCIADO

2º DAVI OLIVEIRA VIEIRA BREAKING ENSINA 86 CREDENCIADO

● Dança do Ventre

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º PRISCILA CASSANTI SIL
PEREIRA

DANÇA DO VENTRE-
TECENDO SENTIDOS

93 CREDENCIADO

2º ESTER NUNES
CASSINELLI

QUEM DANÇA É MAIS FELIZ 78 CREDENCIADO

3º YARA MARIA DA ROCHA
PEIXOTO

A ESSÊNCIA DA DANÇA DO
VENTRE

76 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

6- MÚSICA

● Musicalização

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º ROSANA MARIA CORRÊA DE
LIMA

MÚSICA EM AÇÃO 91 CREDENCIADO

● Teclado

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º FERNANDA DA ROCHA
CEZARETTO

TECLADO 85 CREDENCIADO

● Violão

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º CAIO AUGUSTO CURY OFICINA DE INICIAÇÃO AO
VIOLÃO POPULAR

71 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

● Viola Caipira

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º PEDRO AUGUSTO DE
MIRANDA BELASCO

ORQUESTRA DE VIOLA
CAIPIRA DE FRANCO DA
ROCHA

84 CREDENCIADO

7- TEATRO
● Contação de História

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º PAULO CÉSAR CARDOZO
DE MIRANDA

CONTAÇÃO DE HISTÓRIA,
CRIAÇÃO E CONFECÇÃO DE
OBJETOS CÊNICOS E
SONOROS

88 CREDENCIADO

● Teatro para crianças

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º LILIA BORGES DOS SANTOS BRINQUEDOS CANTADOS-
TEATRO PARA CRIANÇA

89 CREDENCIADO

2° HELTON PEREIRA DE
SOUZA

OFICINA TEATRO PARA
CRIANÇAS

84 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

● Teatro para jovens e adultos

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º LUIZ DE ASSIS MONTEIRO OFICINA: TEATRO PARA
JOVENS

97 CREDENCIADO

2º HELTON PEREIRA DE SOUZA OFICINA TEATRO PARA
JOVENS

87 CREDENCIADO

3º LILIA BORGES DOS SANTOS CORPO EM
MOVIMENTO-TEATRO

87 CREDENCIADO

4º DANIEL CESAR SANTOS
SALVADOR

TEATRO PARA TODOS 82 CREDENCIADO

5º TÁBATHA LIMA SAVAREZZI O TEATRO COMO ESPAÇO DE
EXPERIÊNCIA

76 CREDENCIADO

● Teatro para mulheres

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º LILIA BORGES DOS SANTOS O ENCONTRO COM A MULHER
SELVAGEM

91 CREDENCIADO

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

● Teatro de rua

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º LUIZ DE ASSIS MONTEIRO OFICINA: TEATRO DE RUA 98 CREDENCIADO

● Teatro de animação

CLASSIFICAÇÃO NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1º LUIZ DE ASSIS MONTEIRO OFICINA: TEATRO DE
ANIMAÇÃO

96 CREDENCIADO

LISTA DE CANDIDATOS NÃO CREDENCIADOS

NOME DO PROPONENTE NOME DO PROJETO PONTUAÇÃO SEGMENTO
ARTÍSTICO

MOTIVO

ALEXSANDRO PEREIRA
SANTOS

TRANÇANDO RAÍZES 52 CULTURA
POPULAR

PONTUAÇÃO
ABAIXO DA EXIGIDA
DE ACORDO COM O
ITEM 8.6 DO EDITAL.

BEATRIZ CLAUDINO ARTES EM PET 62 ARTESANATO PONTUAÇÃO
ABAIXO DA EXIGIDA

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

DE ACORDO COM O
ITEM 8.6 DO EDITAL.

EDUARDO HENRIQUE DA
SILVA

OFICINA DE
CRIATIVIDADE
ATRAVÉS DE ARTES
INTEGRADAS
(PENSO LOGO CRIO)

67 TEATRO PONTUAÇÃO
ABAIXO DA EXIGIDA
DE ACORDO COM O
ITEM 8.6 DO EDITAL.

JOYCE MENESES DA SILVA
JAEGER

PRÁTICAS
AMBIENTAIS:
PLANTAR, CRIAR E
DESCOBRIR

59 CULTURA
POPULAR

PONTUAÇÃO
ABAIXO DA EXIGIDA
DE ACORDO COM O
ITEM 8.6 DO EDITAL.

RONALDO CORREIA DA SILVA PERCUSSÃO POPULAR 77 MÚSICA NÃO ENTREGOU
TODA A
DOCUMENTAÇÃO
EXIGIDA NO
PERÍODO
ESTIPULADO DE
ACORDO COM O
ITEM 5.2 DO EDITAL.

SABRINA DA SILVA FONSECA FOTOGRAFIA
EXPRESSA

53 FOTOGRAFIA PONTUAÇÃO
ABAIXO DA EXIGIDA
DE ACORDO COM O
ITEM 8.6 DO EDITAL.

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Franco da Rocha
Estado de São Paulo

CNPJ: 46.523.080/0001-60

Secretaria de Educação e Cultura

LUCIANO CHARLES FREIRE
DE LIMA

OFICINA DE TEATRO
COMUNITÁRIO

82 TEATRO NÃO ENTREGOU
TODA A
DOCUMENTAÇÃO
EXIGIDA NO
PERÍODO
ESTIPULADO DE
ACORDO COM O
ITEM 5.2 DO EDITAL.

LUIS FUMAGALI VIOLÃO POPULAR - MÚSICA NÃO ENVIOU
PROJETO PARA
AVALIAÇÃO

Comissão avaliadora instituída de acordo com a Portaria nº 1.137/2022.

09 de Agosto de 2022

___________________________

José Adilson Cunha
Secretário Adjunto de Cultura

Secretaria Adjunta da Cultura
Tel: (11) 4800 7575  (11) 4800 7576

www.francodarocha.sp.gov.br
R. Sete de Setembro, s/n, Centro, Franco da Rocha, SP / CEP: 07851-120

http://www.francodarocha.sp.gov.br/